
Národní institut pro další vzdělávání

Dějepisná olympiáda – 45. ročník – 2015/2016
Řešení úkolů okresního kola

Úkol č. 1
Jindřich Lucemburský; 1310; Jindřich Korutanský; Eliška Přemyslovna 4 body

Úkol č. 2
markrabě moravský; římský král 2 body

Úkol č. 3
1344 -> 1334; římským -> českým; Křivoklát -> Karlštejn; 
svatoštěpánská ->svatováclavská 4 body

Úkol č. 4
Jan Lucemburský: sňatek se sestrou Václava III.; zastavování hradů šlechtě; „král diplomat“
Karel IV: čtyři manželky; Arnošt z Pardubic; „Otec vlast“ 
Václav IV.: Jan Nepomucký; Dekret kutnohorský; Betlémská kaple 9 bodů

Úkol č. 5
1378; polsko-litevská; Vladislava Jagiella (Jagellonského); 
Grunwaldu; německých rytířů; Jan Žižka 6 bodů

Úkol č. 6
Karel IV.; Život Karlův; Vita Caroli                                                                                                  3 body

Úkol č. 7
Zbraslavské kroniky 1 bod

Úkol č. 8
c) 127 let                                                                                                                            1 bod

Úkol č. 9
1. Čechy; 2. Morava; 3. Slezsko; 4. (Horní a Dolní) Lužice; 
5. Braniborsko; 6. Chebsko; 7. Horní Falc; 8. Lucembursko 8 bodů

Úkol č. 10
… aby český král/král český z boje utíkal.“; Jan Lucemburský; 
na straně Francie; bitva u Kresčaku 4 body



Úkol č. 11
katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha                                     1 bod

Úkol č. 12
Karlštejn; kaple sv. Kříže; k uchování říšských korunovačních 
klenotů (a sv. ostatků relikvií); Mistr Theodorik 4 body

Úkol č. 13
Madona z (hradu) Veveří; Mistr Vyšebrodského oltáře; deskové obrazy 3 body

Úkol č. 14
Emauzy (Na Slovanech); chrám P. Marie Sněžné                                   2 body

Úkol č. 15
krásný sloh; Mistr Krumlovské madony                                                                        2 body 

Úkol č. 16
Kamenný most; Karlův most; Petr Parléř; 1357; 1383; Juditn most; Písek 7 bodů

Úkol č. 17
Praga caput regni ; Praha hlava království; o Staroměstskou radnici 3 body

Úkol č. 18
Petr z Aspeltu; pražské arcibiskupství bylo založeno později/v tu dobu neexistovalo 2 body

Úkol č. 19
Václav; Jan Jindřich 2 body

Úkol č. 20
Loket; Mělník; Křivoklát 3 body

Úkol č. 21
Monte Carlo 1 bod

Úkol č. 22
(říšští) kurfiřt; arcibiskupové trevírský, kolínský a mohučský, falckrabě rýnský, 
vévoda saský, markrabě braniborský, král český 8 bodů 

Úkol č. 23
Majestas Carolina; Zlatá bula Karla IV. 2 body

Úkol č. 24
vinohrady; Burgundska; vinné révy 3 body

Úkol č. 25
bratrem; matkou; dědečkem; manželkou 4 body

Úkol č. 26
asi 40 000                                                                                                                                             1 bod

Úkol č. 27
trivium; gramatka; rétorika a dialektka; quadrivium; 
matematky; geometrie; astronomie a muziky 9 bodů



Úkol č. 28
700 let 1 bod

Celkem: 100 bodů

Soutěžní úkoly vytvořili  členové Ústřední komise Dějepisné olympiády:  Mgr.  Václava Korcová (předsedkyně),
Mgr. Lenka Broklová, Mgr. Irena Náprstková, Mgr. Josef Vávra, Mgr. Jaroslav J. Gloser.

HODNOCENÍ OTÁZEK

Počítají se pouze správné odpovědi, chybné odpovědi se neodečítají. 

HODNOCENÍ ROZŘAZOVACÍ OTÁZKY

Rozřazovací otázka byla zařazena na základě požadavku MŠMT na jedinečné umístění 
jednotlivých soutěžících vzhledem k zavedení programu Excelence pro ZŠ. Dojde-li k situaci, 
že budou mít soutěžící stejný počet bodů, žádáme okresní komisi, aby přihlédla k rozřazovací 
otázce a podle toho, jak je zodpovězena, přidala soutěžícímu, který odpověděl lépe, 0,5 
bodu. Způsob hodnocení rozřazovací otázky necháváme na komisi, která můžete použít např. 
pomocnou škálu 1–10 bodů. 

Rozřazovací otázku budou psát všichni soutěžící, ale hodnotit se bude jen v případě 
shodného počtu bodů. 


	Dějepisná olympiáda – 45. ročník – 2015/2016

